
Referat fra mødet i Menighedsrådet ved Nylars Kirke 
 

Tid: Tirsdag d. 12. marts 2024  kl. 18.30 – 20.30 
 

Sted: Hos Ulrik Brandt, Kirkevej 10, 3720 Aakirkeby 
Deltagere Birgitte Ekstrøm, Ulrik Brandt, Elisabeth B. Hansen, Ann Mari Ipsen, Signe Nielsen, Lonny 
Grønbech, Tove Rønne, Cæcilie Jessen. 
Gæster: Ingelise Dam 
Afbud:  Jack Funch (kursus) Jens Georg (møde) 
 
 

Dagsorden med referat 
 

1. Valg af referent, Ingelise deltager som referent, godkendt tilstedeværende. 
 

2. Godkendelse af referat fra d. 1. februar 2024: godkendt.  
 

3. Kasserer  
Er ikke til stede, der er intet at berette.  

 
4. Formanden 

- Siden sidst, bilag 1 
Se bilag, tilføjelser:  
Rytmisk legestue 2/3, der deltog 9 børn og 9 voksne.  
Sangaften den 21/2, der deltog ca. 15 gæster, blev positivt modtaget.  
Der mangler stadig godkendelse af byggetilladelse, men renovering af 1. sal i præstebolig kan 
starte, da Formand  godkender en opstart af renoveringen 
Ved distriktforeningens generalforsamling fortalte Folmer Lynggaard, Bornholms repræsentant i 
Stiftsudvalget, om arbejdet i Kbh Stift. 
Tilmelding til påskemiddag 28/3 kommer som aktivitetspunkt. 
Arrangement 13/3 Open Doors i sognegården er aflyst.  
 

- Modtaget post 
Der er kommet tidsskrift fra Danske Sømands- og Udlandskirker.  
 

- Formandsmøde i Distriktsforeningen 19/3. Birgitte og Ulrik deltager 
Info: På dagsorden er bl.a. sammenlægning af sogne.  
 

- Forårsmøde i Distriktsforeningen torsdag d. 18/4. Hvem deltager? 
Elisabeth og Signe deltager . 
 

- Rågebekæmpelse 
Inden ¼ skal indberettes hvor mange reder der er hvor, geografisk. Birgitte indberetter.  
 

- Oplæsere ved de 9 læsninger, henvendelse fra Judith /Arnager 
Oprindeligt var det forskellige borgere fra sognet, der læste op, så hvorfor er det nu koret, bliver 
vi spurgt om. Alle er positive ift at få lokale til igen at læse op. 
Vil blive taget op på første møde efter sommeren.  
 



- Annonce i Nylars borgerforenings folder 
Der var ikke plads til alt det, vi gerne havde i folderen, men der er info om hvor man kan finde 
Menighedens aktiviteter. 
 

- Evaluering af den rytmiske legestue, skal det fortsætte i efteråret 2024? 
Birgitte arbejder på, at det kan fortsætte indtil jul 2024, Birgitte udarbejder et økonomisk over 
efter samtale med Anja Lillemæhlum. Kasserer har givet grønt lys.  

 
5. Planlægning af Toves 50-års jubilæum som organist. Tove blev ansat 1/5 1974.  

Fejring flyttes til Toves sidste arbejdsdag den 13/10-2024, da Samlingshuset i Nylars ikke er ledigt til 
frokost den 5/5.  
Dagen markeres den 5/5 med bobler til kirkekaffe i Våbenhuset. Desuden er der fællesgudstjeneste 
med Vestermarie i Nylars kl. 10.30 den dag.  
TV2 og Bornholms Tidende informeres om begivenheden.  

 
6. Ændring af kirkegårdsvedtægten. 

 
Hvis vi skal stoppe med at ajourføre kirkegårdsprotokollerne, så skal der ændres i vedtægten for 
kirkegården. Denne ændring skal godkendes af provstiet. I dag står der i vedtægten: 

Vedtægten for Nylarsker kirkegård    §3.  
1. Der skal være to eksemplarer af den af provsten autoriserede kirkegårdsprotokol Kirkeværgen 

og graveren opbevarer og fører hver et eksemplar i overensstemmelse med de til enhver tid 
gældende bestemmelser 

2. Mindst en gang årlig skal gravpladserne på kirkegården sammenholdes med begge eksemplarer 
af kort og protokoller, og eventuelle uoverensstemmelser berigtiges. Kort og protokoller skal 
forevises ved syn over kirkegården. 

 
Ifølge bekendtgørelsen om folkekirkens kirkebygninger og kirkegårde vil kirkegårdsprotokollerne 
fremover kunne føres på EDB i et af Kirkeministeriets godkendte system. 
Brandsoft er godkendt til dette. 

 
Forslag til vedtægtsændringer §3 
Bogføring af kirkegårdsprotokollerne overgår pr 1/12 2024 til Kirkeministeriets godkendte 
EDB-system, Brandsoft.  
Fremover vil al information vedr. gravsteder forefindes på Brandsoft. 

 
Vedtægt i nuværende form er fra 2020 (sidste godkendelse).  
Ændring af vedtægt skal godkendes af Provsti.  
Forslag til ændring, som foreslået af Birgitte, vedtages.  
I øjeblikket kørers dobbelt, Kirkegårdsprotokol og Brandsoft. Officiel overgang til Brandsoft til start 
af nye kirkeår, 1/12 2024.  
 

7. Det kommende valg 
Beslutning vedr. nedsættelse af funktionsperiode for det kommende valg 
- Birgitte har forhørt sig om andres erfaringer med nedsat funktionsperiode, det fungerer ikke med 
2-årig periode.  
Aktuelle MR: 
Formand Birgitte stopper, vil dig gerne hjælpe en ny formand på vej 
Næstformand Ulrik genopstiller 



Kirkeværge Elisabeth stopper, men vil gerne følge sine projekter til døren 
Kasserer Jens Georg formodes at ville forsætte, ikke adspurgt direkte 
Ann Mari overvejer at stoppe 
Lonny fortsætter som suppleant 
Signe stopper 
 
Hvis der ikke er nok kandidater til et nyt menighedsråd, kan Nylars MR blive lagt sammen med 
Vestermarie MR. 
 

8. Præsten 
- Gående foredrag på kirkegården 4. juni kl 16.30 

Landskabsforvalter Morten og Naturvejleder Tino kommer og fortæller om levende 
fortidsminder. Der er lagt op til, at man kan tage kaffekurv med.  
 

- Status på morgenandagten 
Onsdage i fasen, kl. 8.30, man har ikke forventet det store fremmøde, men der er mindst mødt 
4 kirkegængere op.  
 

- Konfirmation torsdag d. 9. maj  
3 konfirmander.  
Cæcilie har spurgt Nana om hun vil synge, afventer svar 
Der tales om at have en vagt i våbenhuset, tage imod telegrammer (kunne indeholde penge). 
Dette tages op med Jack.  
Lille opmærksomhed til konfirmander fra MR? F.eks. et kort med en lille blomst. Der blev 
besluttet.  
 
TILFØJELSE: 
 

- Beredskab 
Cæcillie fører personregister, dertil får hun undervisning og tema Beredskab er kommet op. Har 
sognet en beredskabsplan ved f.eks. strømafbrydelse over 2 døgn? Telefonproblemer?  
Alle bedes gøre sig tanker om, hvad man kan gøre i tilfælde af strøm- og/eller telefonafbrydelse, 
Brandsoft EDB-system, kirkeklokkeringning og mange andre ting går i stå.  
Gemme telefonlister på udprint, mappe med blanketter og lister, f.eks.  
 

- Praktikant, Cæcilie har haft en praktikant i en uge, han holdt prædiken søndag den 11/3. 
Kommer igen i maj-måned.  
Var glad for det, vil gerne søge embede på Bornholm.  

 
9. Graveren 

Er på kursus.  
 

10. Kirkeværgen 
Vand på skråtagets sammenføring på graverbolig løber ikke ordentligt af.  
Sidst i april er der syn af kirke, kirkegård, graver- og præstebolig, vandafløb på taget af graverbolig 
tages op til synet.  
Da præstebolig nu har en del byggerod, grundet renovering af 1. salen, kunne man også tage fat i 
hegnsmuren. Kurt skal spørges, om han kan gå i gang nu. Nogle af stenene fra den gamle hegnsmur 
skal gemmes til evt. senere renovering ved præstebolig.  

  



 
11. Kontaktpersonen 

- Orientering om Jacks kurser.  
Datoer for kurser: 4-8/3, 11-13/3, 18-22/3, 17-21/6, obligatorisk kursus, som alle gravere skal 
deltage i.  
Lars overtager, når Jack er væk.  
 

- Jesper Mejlvang ny organist på vikarliste.  
 

12. Kommende aktiviteter 
- Påskemåltid skærtorsdag d 28/3.      Birgitte og Elisabeth 

Sognegården. Efter gudstjeneste kl. 17 i Vestermarie. Indtil videre 9 tilmeldinger, event lægges 
ud på medier, sidste tilmeldingsfrist ikke angivet. Elisabeth behøver svar senest  den 25/3. 
 

- Påskedag d 31/3 med Nylars koret.  
Efterfølgende kirkekaffe, ansvarlig Ann Mari og Lonny.  
 

- Rytmiske legestue lørdag d 6/4 
Elisabeth og Signe 
 

- Rytmisk legestue lørdag d. 4/5 
Birgitte og Signe 
 

- Kirkekaffe søndag d. 5/5 
Birgitte, Elisabeth og evt. Lonny 
 

- Fællesgudstjenesten i Kyllingemoren 20/5 
Sidste år blev der spurgt, om Nylars ville hjælpe med at pynte, i år? Ingen melder sig.  
 

- Udflugten 65+ onsdag d. 29/5.   Birgitte 
Birgitte og Elisabeth. Møde i Sognegård kl. 14, synge og kaffe, kørsel i biler til Pedersker, hvor Kaj 
Jørgensen fortæller om Pedersker kirke og Pedersker by.  
Afslutning i Nylars Samlingshus med middag og kaffe, sidste tilmelding 20/5 hos Birgitte eller 
Elisabeth. 
 

- Koncert med “Bror Pilgrim” til sommer 
Henrik (Bror Pilgrim) og Anja Lillemæhlum vil gerne give koncert i Nylars kirke.  
 
Tilføjelse: Kor ”Ung Klang” har kontaktet Cæcillie, vil gerne give gratis koncert i Nylars Kirke.  
 

- Friluftsgudstjeneste til sommer 
Vestermarie holder formentlig friluftsgudstjeneste 3/7 i Stenbruddet 
Friluftsgudstjeneste Nylars er ikke på plads endnu, Cæcillie har ikke talt med ”Folk og Fæ” 
endnu. Er på ferie uge 30+31, satser på friluftsgudstjeneste 14/8.  
 

- Tilføjelse: Præstegårdsjubilæum 
Udvalg: Cæcillie, Jens Georg og Kaj Hansen 
100-årigt jubilæum, satser på åbent hus med indslag om husets historie.  
Hvornår er foreløbig uklart.  

 



 
13. Meddelelser fra diverse udvalg 

- Personaletur udvalget (Birgitte og Jens Georg). Forslag om en tur til Hinnerup kirke, hvor Lars 
Ulrich Kofoed er blevet ansat. Uge 39 er foreslået med afrejse fredag d. 20/9 eller lørdag d 21/9 
Hinnerup Kirke ligger ved Skanderborg.  Ca. 3.000,- kr egenbetaling, 3 nætter.  
Anden mulig dato foreslås: 27-29/9. 
Der vises interesse. Birgitte vil tale med Lars Ulrich 
 

- Skoven 
Intet nyt.  
 

- Kirkegården, kalkning?  
Kirken skal kalkes, når vejret tillader det, inden Kristi Himmelfart, konfirmation.  

 
14. Næste møde tirsdag d. 30. april. 

a. Syn af Præstebolig, kirke mm fra 16-18.  
Birgitte vil søge om udskydelse af præsteboligen til efter renovering eller næste år,  

b. Spisning hos Birgitte 18-19 
c. MR møde 19-21 

 
15. Evt. 

Intet.  
Mødet hæves kl. 20.28.  

 


